
 

 

1 

Area Progetti Speciali 

Servizio Progetti Strategici 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 10 DEL 28/11/2023 

 

 

Oggetto:  Piano di Azione Coesione Interventi per la valorizzazione delle aree di attrazione culturale 

(Delibera CIPE n. 113/2012). 

 Intervento denominato "Progettazione di un Parco Archeologico della metropolitana 

Linea 1 a Piazza Municipio – ArcheoLab Napoli Stella Polare”. 

Autorizzazione della richiesta di subappalto giusta contratto stipulato in data 8 novembre 

2023 tra l’RTP Archliving S.r.l. (capogruppo), arch. Sossio De Vita, arch. Giuseppe 

Chiariello, geologo Alberto Carbonelli (mandanti) e la società  ISTEMI s.r.l., P. IVA 

04629350655, avente ad oggetto le “prove di caratterizzazione meccanica e indagini 

geognostiche”, per un importo complessivo presunto di € 34.722,00 

(trentaquattromilasettecentoventidue/00) comprensivo degli oneri della sicurezza e al netto 

di Iva e oneri, ove dovuti. 

CUP B68C18000210001 – CIG 915407018A 

 

Atto senza impegno di spesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 28/11/2023, DETDI/2023/0000800



 

 

2 

 

La dirigente del Servizio Progetti Strategici 

 

Premesso che:  

− con Decisione della Commissione C(2008) 5527 del 6 ottobre 2008 è stato adottato il Programma 

Operativo Interregionale Attrattori culturali, naturali e turismo (POIn), da ultimo modificato con 

Decisione della Commissione C(2013) 9672 finale del 18 dicembre 2013; 

− il Programma di Attuazione del Piano di Azione Coesione - Interventi per la Valorizzazione delle 

aree di attrazione culturale del luglio 2013 riporta in allegato interventi definiti in coerenza con 

gli ambiti di intervento del POIN; 

− con decreto MEF-IGRUE n. 32/2015 è stato rideterminato il Piano di Azione Coesione in € 

98.000.000,00; 

− con nota n. 9242 del 6 luglio 2020 e successiva nota n. 10347 del 28 luglio 2020 l’Autorità 

Responsabile del Piano di Azione e Coesione 2007 - 2013 (Servizio V) ha rinnovato all’Agenzia 

per la Coesione Territoriale – Gruppo di Azione Coesione la richiesta di valutazione di proroga 

del Piano, trasmettendo a riguardo la relazione informativa e le schede progetto aggiornate da 

dove si evince la necessità di proroga al 2023, al fine di dare completa attuazione agli interventi; 

− con nota n. 10609 del 1° settembre 2020 del Presidente del Gruppo di Azione – Piano d’Azione 

Coesione, in risposta alla nota di cui al punto precedente, è stato comunicato il parere favorevole 

al differimento del termine di conclusione degli interventi del Piano di Azione Coesione 2007 – 

2013 a titolarità del Ministero della Cultura; 

− il decreto di finanziamento è stato registrato presso la Corte dei Conti al n. 29535 in data 27 agosto 

2018;  

− nell’ambito del Programma di Attuazione del Piano di Azione Coesione - Interventi per la 

Valorizzazione delle aree di attrazione culturale – Delibera CIPE 113/2012, il Comune di Napoli 

ha ottenuto, tra gli altri, il finanziamento pari ad € 8.000.000,00 destinato all’intervento 

denominato “Progettazione di un Parco Archeologico della metropolitana Linea 1 a Piazza 

Municipio”. 

 

Visto che: 

− l’intervento denominato “Progettazione di un Parco Archeologico della metropolitana Linea 1 

a Piazza Municipio”, per la sua particolare complessità segnalata già nella scheda per la 

presentazione delle proposte progettuali, è articolato in due distinti momenti: 

− Realizzazione di un ArcheoLab nell’ex deposito ANM Stella Polare;  

− Sistemazione area archeologica di piazza Municipio, compreso l’allestimento della cd. 

Galleria museale; 

− con deliberazione di Giunta comunale n. 585 del 30 dicembre 2021 è stato approvato il Progetto 

di fattibilità tecnica ed economica, ex art.23 c.5 del D.lgs. 50/2016, denominato Progettazione 

di un Parco Archeologico della metropolitana Linea 1 a Piazza Municipio – ARCHEOLAB 

“Stella Polare” e il relativo quadro economico per un importo complessivo di € 6.651.149,91, 

di cui € 4.579.293,96 per lavori e € 2.071.855,95; 

− con determinazione a contrarre del dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica - 

sito UNESCO n. 9 del 23 marzo 2022, I.G. n. 562 del 7 aprile 2022, è stato disposto di indire 

gara mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016, per l'affidamento dei 

servizi di ingegneria e architettura, relativi alla progettazione esecutiva, alla direzione lavori, al 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e allo svolgimento di 

Comune di Napoli
Data: 28/11/2023, DETDI/2023/0000800



 

 

3 

indagini, rilievi e saggi per l’intervento denominato "Progettazione di un Parco Archeologico 

della metropolitana Linea 1 a Piazza Municipio – ArcheoLab Napoli Stella Polare”, per 

l’importo a base d’appalto di  € 425.386,90 (di cui € 1.000,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso) oltre oneri previdenziali ed IVA (€ 375.386,90 per progettazione esecutiva, 

direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione oltre 

oneri previdenziali 4% e IVA 22% e € 50.000,00, di cui € 1.000,00 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso, per lo svolgimento di campagna di indagini, rilievi e saggi, oltre IVA 22%. 

Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 

comma 3 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016; 

− con determinazione dirigenziale 64 del 09/11/2022 – I.G. n. 2231 del 23/11/2022 è stata 

approvata la proposta di aggiudicazione e disposta l’aggiudicazione, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 32, comma 5 e dell’art. 33, comma 1 del D.lgs. 50/2016, in favore del RTP 

Archliving S.r.l. (capogruppo), arch. Sossio De Vita; arch. Giuseppe Chiariello; geologo 

Alberto Carbonelli (mandanti) dell’appalto dei servizi di architettura e ingegneria, concernenti 

la progettazione esecutiva, la direzione lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, le indagini e i rilievi preliminari per l’intervento denominato 

"Progettazione di un Parco Archeologico della metropolitana Linea 1 a Piazza Municipio – 

ArcheoLab Napoli Stella Polare”, per l’importo netto di € 217.437,32 oltre oneri e IVA per 

complessivi € 274.616,16 (di cui € 191.447,32 per progettazione esecutiva, direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e € 25.990,00 per 

campagna di indagini, rilievi e saggi, compreso  € 1.000,00 non soggetti a ribasso, oltre 4% per 

oneri pari a € 7.657,89 e IVA 22% pari a € 43.803,15 per i servizi di progettazione e pari ad € 

5.717,80 per i servizi di indagine), per un totale complessivo di € 274.616,16; 

− con Ordine di Servizio PG/2023/101311 del 06/02/2023, il RUP ha disposto l’avvio delle 

prestazioni di progettazione esecutiva e di indagine, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.lgs. 

n.50/2016 smi, a decorrere dal 13 febbraio 2023.  

 

Considerato che con pec dell’8 novembre 2023 l’RTP ha trasmesso la richiesta di autorizzazione al 

subappalto (all. 1) e il contratto di subappalto (all. 2) stipulato in pari data con la società ISTEMI 

s.r.l. con sede legale in via dei Lombardi, 23 – 84085 Mercato San Severino (SA), P. IVA 

04629350655, avente ad oggetto le “prove di caratterizzazione meccanica e indagini 

geognostiche” per un importo complessivo presunto di € 34.722,00 

(trentaquattromilasettecentoventidue/00) comprensivo degli oneri della sicurezza e al netto di Iva 

e oneri, ove dovuti. 

Rilevato che: 

- ai sensi dell’art. 105 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 la lavorazione oggetto del contratto di 

subappalto rientra tra quelle indicate dalla RTP all’atto dell’offerta in fase di gara;  

- i servizi oggetto dell’affidamento in subappalto in parola rientrano tra quelli esclusi dal divieto di 

subappalto di cui all’art. 31 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016; 

- ai sensi dell’art.8 del contratto di subappalto, il pagamento avverrà in una unica soluzione entro 

30 giorni dall’esito positivo del lavoro da parte del RTP e dopo l’approvazione da parte della 

stazione appaltante come riportato all’art. 13 del Capitolato Tecnico Prestazionale a base di gara; 

- la subappaltatrice ha dichiarato di volersi avvalere della facoltà di rinunciare al pagamento diretto 

delle prestazioni da parte della Stazione Appaltante; 

- ai sensi dell’art. 105 comma 18 del D.lgs. n. 50/2016 il RTP aggiudicatario ha dichiarato l’assenza 

di forme di controllo e collegamento a norma dell'art. 2359 del codice civile con il titolare del 

subappalto; 

Comune di Napoli
Data: 28/11/2023, DETDI/2023/0000800



 

 

4 

- il titolare del subappalto ha reso apposita dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi degli 

artt. 46 e 47 del DPR 445/2020 attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art.80 e il 

possesso dei requisiti speciali di cui all’art.83 del D.lgs. n. 50/2016; 

- la verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii. si è 

conclusa con esito positivo; 

- in merito al Programma 100 del DUP vigente, la verifica di regolarità tributaria per la ditta Istemi 

Srl si è conclusa con esito positivo. 

 

Precisato che, ai sensi dell’art.105 comma 7 del D.Lgs 50/2016, le prestazioni in parola possono 

avere inizio una volta trascorsi 20 giorni dal deposito del contratto di subappalto presso la stazione 

appaltante. 

 

Visti: 

- il D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 105; 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 

per il triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

Ritenuto che, per quanto su riportato, si possa autorizzare il subappalto richiesto in data 8 novembre 

2023 dall’ RTP Archliving S.r.l. (capogruppo), arch. Sossio De Vita, arch. Giuseppe Chiariello, 

geologo Alberto Carbonelli (mandanti) in virtù del contratto sottoscritto tra il medesimo 

raggruppamento e la società  ISTEMI s.r.l. con sede legale in via dei Lombardi, 23 – 84085 Mercato 

San Severino (SA), P. IVA 04629350655, avente ad oggetto le “prove di caratterizzazione 

meccanica e indagini geognostiche” da eseguire nell’ambito dell’intervento denominato 

"Progettazione di un Parco Archeologico della metropolitana Linea 1 a Piazza Municipio – 

ArcheoLab Napoli Stella Polare”, per un importo complessivo presunto di € 34.722,00 

(trentaquattromilasettecentoventidue/00) comprensivo degli oneri della sicurezza e al netto di Iva 

e oneri, ove dovuti.  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in narrativa 

 

Autorizzare il subappalto richiesto in data 8 novembre 2023 dall’ RTP Archliving S.r.l. (capogruppo), 

arch. Sossio De Vita, arch. Giuseppe Chiariello, geologo Alberto Carbonelli (mandanti) in virtù 

del contratto sottoscritto tra il medesimo raggruppamento e la società  ISTEMI s.r.l. con sede legale 

in via dei Lombardi, 23 – 84085 Mercato San Severino (SA), P. IVA 04629350655, avente ad 

oggetto le “prove di caratterizzazione meccanica e indagini geognostiche” da eseguire nell’ambito 

dell’intervento denominato "Progettazione di un Parco Archeologico della metropolitana Linea 1 

a Piazza Municipio – ArcheoLab Napoli Stella Polare”, per un importo complessivo presunto di 

€ 34.722,00 (trentaquattromilasettecentoventidue/00) comprensivo degli oneri della sicurezza e al 

netto di Iva e oneri, ove dovuti.  

 

La sottoscritta, in qualità di dirigente del Servizio Progetti Strategici, attesta: 

 che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147bis, co.1 del D.lgs. n.267/2000 e degli 

Comune di Napoli
Data: 28/11/2023, DETDI/2023/0000800



 

 

5 

artt. 13 co.1, lett. b) e 17 co.2, lett. a) del Regolamento del sistema dei controlli interni, approvato 

con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, nonché ai sensi del 

Regolamento di contabilità e in applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs. n.118/2011, 

coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

 che, ai sensi dell’art. 6bis L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del 

Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’ente con 

deliberazione di Giunta comunale n.254/2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse da impedire l’adozione del presente atto; 

 che il presente provvedimento non contiene dati personali e i relativi allegati contengono dati 

personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 

2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati; 

 che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, comma 1, lett. 

b) del D.lgs. 33/2013 e art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016 e, pertanto, una volta ottenuta la 

relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 

sito del Comune di Napoli. 

Gli allegati, costituenti parte integrante della presente determinazione, composti dai seguenti 

documenti, per complessive pagine 26, firmati digitalmente dalla dirigente proponente, sono 

conservati nell’archivio informatico dell’ente, repertoriati con i seguenti nn: 

All_1048E_010_01 – Richiesta autorizzazione subappalto; 

All_1048E_010_02 – Contratto di subappalto. 

 

 

Sottoscritta digitalmente da 

La dirigente 

arch. Rosa Pascarella 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale della presente determinazione ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 

n. 82/2005 (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, 

ai sensi dell'art. 22 del D.lgs. n. 82/2005. 

 

Comune di Napoli
Data: 28/11/2023, DETDI/2023/0000800


		2023-11-28T11:13:24+0100
	ROSA PASCARELLA




